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1. Wprowadzenie

Deskowania budowlane (zwane również urządzeniami 
formującymi) są elementem niezbędnym do wykona-

nia konstrukcji betonowych oraz żelbetowych. Z uwagi 
na bardzo duże zróżnicowanie obiektów inżynierskich 
i budowalnych realizowanych w technologii betonu 
pod względem parametrów techniczno-technologicz-

nych oraz geometrii asortyment systemów deskowań 
jest bardzo szeroki. Ponadto właściwy dobór systemu 
deskowań, uwzględniając zarówno technologię jego 
wykonania, jak i materiał, może znacząco wpłynąć nie 
tylko na jakość techniczną obiektu, ale również wydaj-
ność prowadzonych robót budowlanych oraz związa-

ny z nimi koszt [1, 2].

2. Deskowania tracone

2.1. Ogólna charakterystyka i klasyfikacja

Według wycofanej bez zastąpienia normy PN-90/M-47850 
[15] deskowania wykorzystuje się do wykonania budow-

li betonowych lub żelbetowych celem nadania kształ-
tu mieszance betonowej, zgodnie z założonym projek-

tem architektonicznym oraz konstrukcyjnym. Stanowią 
one specyficzną konstrukcję tymczasową, składającą 
się z poszycia i łączników, elementów nośnych i pod-

pierających oraz wsporników. Podstawowym zadaniem 
urządzeń formujących jest przeniesienie obciążeń po-

chodzących od ciężaru własnego oraz parcia formo-

wanej mieszaki betonowej [16], ale również obciążeń 
technologicznych wynikających z prowadzenia robót 
betoniarskich [3]. Deskowania tracone są szczególnym 
rodzajem konstrukcji tymczasowej, ponieważ dodat-
kowo pełnią funkcję dodatkowego zbrojenia zewnętrz-

nego, zwiększając tym samym nośność wykonywane-

go elementu [4], ale mogą również nadać konstrukcji 
inne szczególne cechy, tj. izolację termicznę czy prze-

ciwwilgociową [3].
Klasyfikacji deskowań traconych dokonuje się ze wzglę-

du na funkcję poszycia, sposób użytkowania (związa-

ny z kierunkiem oddziaływania obciążeń) oraz w zależ-

ności od rodzaju formowanej konstrukcji. 

Zgodnie z danymi kryteriami wyróżnia się deskowania 
tracone zależne od [4]:

typu konstrukcji: płaskie, przestrzenne, łukowe, cy-• 
lindryczne;
sposobu użytkowania: poziome, pionowe, krzywo-• 
liniowe;
funkcji poszycia: konstrukcyjne, izolacyjne, konstruk-• 
cyjno-izolacyjne.

2.2. Ogólne wymagania dotyczące projektowania 

deskowań

Zgodnie z podstawowymi wymaganiami obowiązują-

cej normy PN-EN 13670:2011 [16] deskowanie, łącz-

nie z jego podporami oraz fundamentem, należy pro-

jektować tak, aby były zdolne przenosić przewidywane 
obciążenia, które na nie oddziaływują podczas całego 
procesu budowlanego. Ponadto sztywność deskowań 
powinna utrzymać określone tolerancje i odchyłki dla 
danej konstrukcji tak, by nie zagrażały one integralno-

ści formowanego elementu konstrukcyjnego. Istotne 
jest również, aby podczas montażu, eksploatowania czy 
demontażu deskowania nie pogorszyły kształtu, funkcji 
oraz trwałości obiektu. Wymaga się także, aby desko-

wania oprócz zgodności z normą polską [16] spełnia-

ły również wymagania zawarte w odpowiedniej normie 
europejskiej, jeśli jest dostępna.

2.3. Materiały

Zalecane jest, aby materiały stosowane jako poszycie 
deskowania umożliwiały gładkie ułożenie mieszaki beto-

nowej. Według obowiązującej normy [16] każdy materiał 
może być użyty pod rygorem spełnienia podstawowych 
wymagań oraz wymogów związanych z właściwym wy-

kończeniem powierzchni. Ponadto jeżeli materiały po-

szycia pokryte są środkiem adhezyjnym, należy go do-

brać tak, aby nie wpływał szkodliwie na trwałość oraz 
jakość konstrukcji deskowania, ale przed wszystkim for-
mowanej konstrukcji, w tym również na poszczególne 
materiały, z jakich wykonana jest konstrukcja, tj. na be-

ton czy zbrojenie.
Wybór materiałów używanych do deskowań traconych 
jest dość szeroki. W zespolonych płytach stropowych 
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z powodzeniem stosowana jest stal w postaci blach fa-

listych. Również przy wykonywaniu słupów, do formo-

wania wewnętrznych pustek w betonie, wykorzystuje 
się cienkie blachy profilowane [3]. Jednakże najnowsze 
rozwiązania materiałowe deskowań traconych zmierza-

ją w kierunku bardziej ergonomicznych, proekologicz-

nych rozwiązań. Wykorzystywane są m.in. materiały 
pochodzące z produkcji ubocznych oraz odpadów [5], 
tj. drzazgocement, styrobeton, wiórobeton itd. Z kolei 
w budownictwie niskim nowym trendem jest wykorzy-

stanie włókien pozyskanych z materiałów organicznych 
oraz włókien naturalnych [5].
Współczesny rozwój w dziedzinie materiałów kompo-

zytowych również stwarza szereg możliwości zastoso-

wań. Podejmowane są próby wykorzystania tworzyw 
sztucznych do produkcji poszczególnych elementów 
deskowań, w tym polipropylenowych poszyć formują-

cych. Do najczęściej stosowanych komponentów kon-

strukcyjnych należą sztuczne włókna w osnowie m.in. 
z żywic poliestrowych [3, 5].

3. Wybrane proekologiczne systemy deskowań 
traconych

Przy wyborze właściwego systemu deskowań traconych 
zwykle szczególną uwagę zwraca się m.in. na aspekty 
techniczne, tj. określenie nośności deskowania i całej 
konstrukcji, oraz organizacyjne, czyli lokalizację i logi-
stykę budowy, dostęp do formowanej konstrukcji czy 
też okres, w jakim ma być ona realizowana. Jednakże 
równie ważne jest podejście ekonomiczne, tj. właściwe 
oszacowanie kosztów montażu i zakupu deskowania, 
oraz ekologiczne. Wybór systemu powinien być poprze-

dzony analizą wpływu materiału, z jakiego wykonane 
jest deskowanie, na środowiskowo, ale również prze-

widywanej możliwości konserwacji lub recyklingu bez-

piecznych dla środowiska [4, 6].

3.1. System Pecafil

Jednym z systemów deskowań traconych uwzględnia-

jących m.in. aspekty ekologiczne jest system deskowa-

nia Pecafil [17]. Poszycie składa się ze stalowej siatki 
pokrytej obustronnie niewymagającą środków adhezyj-
nych folią polietylenową wykonaną z czystych węglowo-

dorów łańcuchowych. Folia swoją strukturą przypomina 

parafinę używaną do produkcji świec, która ulega całko-

witej biodegradacji. Polietylen należy do odpadów obo-

jętnych dla środowiska – nie wydziela szkodliwych sub-

stancji mających negatywny wpływ na powietrze, wody 
gruntowe czy glebę. System Pecafil (rys. 1) jest również 
rozwiązaniem ekonomicznym. Lekkość elementów umoż-

liwia łatwy montaż, a co więcej, charakteryzuje się dużą 
łatwością kształtowania i formowania [4, 5].

3.2. Systemy deskowań w budynkach energoosz-

czędnych

Deskowania tracone stanowią atrakcyjną alternatywę dla 
tradycyjnych rozwiązań deskowań ścian dwuwarstwo-

wych w budynkach energooszczędnych. W Polsce naj-
powszechniej stosuje się kształtki styropianowe w sys-

temach m.in. [7]: IseteQ, Izodom 2000, ThermoDom, 
Thermomur itp. System IsoteQ (rys. 2) należy do nie-

co nowszych rozwiązań deskowań traconych [5, 18]. 
Do produkcji kształtek wykorzystywany jest materiał 
Neopor, który dzięki dodaniu grafitu do tworzywa sty-

ropianowego charakteryzuje się dużo lepszymi właści-
wościami izolacyjnymi niż sam styropian [4].
Izolacyjne systemy deskowań traconych z powodze-

niem stosowane są przy realizacji domów energoosz-

czędnych i pasywnych. Przykładowo współczynnik prze-

wodności cieplnej ścian dwuwarstwowych wykonanych 
w systemie IsoteQ, w zależności od zastosowanego ro-

dzaju kształtek, wynosi 0,11–0,26 W/m2K [18].

4. Deskowania FRP

4.1. Materiał FRP jako materiał zrównoważony

Rozwój materiałów kompozytowych FRP (ang. Fiber Re-

inforced Polymers), tj. materiałów polimerowych wzmoc-

nionych włóknami sprawił, że odnajdują one zastosowa-

nie w wielu dziedzinach budownictwa. Są to tworzywa 
sztuczne łączące w sobie zalety wynikające z połącze-

nia trwałej osnowy składającej się z żywic (najczęściej 
fenolowych, poliestrowych, winylowych lub epoksydo-

wych), utwardzaczy, wypełniaczy i innych dodatków 

Rys. 2. Kształtki styropianowe IsoteQ [18]

Rys. 1. Systemowe deskowania fundamentu Pecafil [17]
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oraz zbrojenia, tj. włókien (najczęściej szklanych, wę-

glowych, bazaltowych, aramidowych) o bardzo dobrych 
właściwościach mechanicznych [8, 9].
Cechą charakterystyczną materiałów FRP jest bar-
dzo duża wartość stosunku wytrzymałości do ciężaru 
własnego. Wyróżniają się statyczną trwałością czaso-

wą oraz zmęczeniową i przewiduje się, że ich żywot-
ność wynosi co najmniej 50 lat. Co więcej, zakłada 
się, że spadek wytrzymałości po tym czasie wyno-

si nie więcej niż 20% wartości wytrzymałości począt-
kowej [10]. Ponadto cechuje je antymagnetyczność 
i dielektryczność, duża odporność korozyjna (zarów-

no w środowisku kwaśnym, jak i alkalicznym), właści-
wości izolacyjne oraz zbliżony do betonu współczyn-

nik rozszerzalności cieplnej. Wszystkie te parametry 
powodują, iż materiały FRP nie wymagają skompli-
kowanych oraz kosztowanych napraw i konserwacji. 
Co więcej, charakterystyka materiałów FRP wykorzy-

stywanych w dziedzinie budownictwa sprawia, iż kom-

pozyty te doskonale wpisują się w strategię zrówno-

ważonego rozwoju [8].
Polimery wzmacniane włóknami ze względu na szereg 
zalet użytkowych oraz wysoką trwałość znajdują coraz 
szersze zastosowanie także przy wytwarzaniu desko-

wań, w tym również deskowań traconych [3, 12, 13].

4.2. Wybrane systemy deskowań FRP

W ciągu ostatnich lat coraz częściej prowadzi się bada-

nia dotyczące deskowań traconych wykonanych z pro-

fili kompozytowych FRP. W takim układzie profile FRP 
pełnią funkcję deskowania, ale po zakończeniu proce-

su wiązania mieszanki betonowej zewnętrznego zbro-

jenia. Przykładem jest zastosowanie zespolenia profilu 
GFRP z żelbetową płytą (rys. 3). Nośność takiego ele-

mentu w dużej mierze jest uzależniona od przyczepno-

ści na powierzchni styku betonu i kompozytu, tzn. im 
lepsza przyczepność, tym większa nośność zespolo-

nego elementu [11, 12].
W wyniku przeprowadzonych badań [11, 12] udowod-

niono, że dzięki zastosowaniu profili GFRP istnieje możli-
wość zmniejszenia wysokości całkowitej zespolonej płyty 
bez utraty nośności elementu. Wiąże się to z możliwy-

mi do uzyskania oszczędnościami związanymi z mniej-
szym zużyciem betonu oraz zbrojenia. Ponadto właści-
wości antykorozyjne materiału FRP w znaczny sposób 

eliminują konieczność prowadzenia kosztownych na-

praw i konserwacji, mających niejednokrotnie negatyw-

ny wpływ na środowisko.
Innym przykładem jest zastosowanie zespolonej pły-

ty FRP-beton jako deskowania traconego (rys. 4). Że-

bra w kształcie litery „T” nie tylko zapewniają właściwą 
sztywność elementu, ale również stanowią mechaniczne 
zakotwienie płyty GFRP w betonie, zapewniając współ-
pracę obu tych materiałów [13].
Taki żebrowany kompozytowy panel może być również 
zastosowany jako panel typu sandwich [14], składają-

cy się przykładowo z rdzenia z betonu lekkiego oraz 
dwóch zewnętrznych stosunkowo sztywnych powłok: 
górnej – betonu zwykłego, oraz dolnej – żebrowane-

go panelu kompozytowego. Jest to atrakcyjne rozwią-

zanie, ponieważ w znacznym stopniu redukuje ciężar 
własny elementu, dzięki czemu deskowanie FRP jest 
bardziej wydajne.
Poszycia deskowań traconych wykonane z kompozytów 
FRP są odporne na pęcznienie, skurcz, działanie pro-

mieniowania UV oraz charakteryzują się bardzo dużą 
wytrzymałością na rozciąganie. Ponadto nie wymaga-

ją zastosowania dużej ilości środków adhezyjnych oraz 
w perspektywie czasu redukują koszty związane z kon-

serwacją. Tworzywa sztuczne FRP mają również pew-

ne ograniczenia, m.in. brak rezerwy plastycznej oraz 
niezbyt wysoką wytrzymałość w kierunku poprzecz-

nym do ułożenia włókien, które są czynnikami kluczo-

wymi przy zastosowaniu ich w praktyce jako elementu 
nośnego deskowań traconych [3, 13].

5. Podsumowanie

Rozwiązania konstrukcyjno-materiałowe deskowań tra-

conych ze względu na ich funkcję, tj. nadawanie formy 
mieszance betonowej oraz tworzenie części konstruk-

cyjnej obiektu w okresie eksploatacji, charakteryzują się 
bardzo dużo różnorodnością. Aspekty związane z ideą 
zrównoważonego rozwoju dotyczą również projekto-

wania deskowań budowlanych, w tym deskowań traco-

nych. Obecnie niejednokrotnie poszukuje się rozwiązań, 
które oprócz spełnienia założonych parametrów tech-

nicznych, będą również bezpieczne dla ludzi i środowi-
ska naturalnego. Szeroki wybór materiałów możliwych 
do użycia jako poszczególne elementy konstrukcyjne 

Rys. 3. Schemat przekroju poprzecznego profili GFRP 
jako deskowania traconego [12]

Rys. 4. Schemat przekroju poprzecznego płyty GFRP jako 
deskowania traconego [13, 19]
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deskowania, w tym jako poszycie, daje nieograniczone 
możliwości technologiczne, w tym proekologiczne.
Nowe trendy w budownictwie zrównoważonym w od-

niesieniu do projektowania deskowań budowlanych 
zmierzają w kierunku proekologicznych rozwiązań, tj. 
zastosowanie odpadów lub materiałów pochodzących 
z produktów ubocznych, czy włókien naturalnych lub 
pozyskanych z materiałów organicznych. Niestety te 
rozwiązania zwykle odnoszą się do deskowań budow-

lanych wielokrotnego użytku. Deskowania tracone, jako 
szczególny rodzaj konstrukcji tymczasowej, wymaga-

ją rozwiązań trwałych oraz zapewniających przeniesie-

nie projektowanych obciążeń przez cały okres realiza-

cji i eksploatacji konstrukcji. Do systemów deskowań 
traconych dodatkowo uwzględniających aspekty eko-

logiczne należą m.in. takie, które ulegają biodegradacji 
bez wydzielania szkodliwych substancji mogących za-

nieczyścić wody gruntowe, glebę czy powietrze. Przy-

kładem jest system Pecafil, wykorzystujący do produkcji 
poszycia folię o budowie zbliżonej do parafiny. Budow-

nictwo zrównoważone musi być również energoosz-

czędne. Obecnie stosuje się szereg rozwiązań systemo-

wych bazujących m.in. na kształtkach styropianowych, 
stosowanych jako deskowanie tracone przegród w bu-

dynkach energooszczędnych. Jest to przykład, gdzie 
poszycie może stanowić docelowo izolację formowa-

nego elementu konstrukcyjnego.
Odrębną dziedziną jest zastosowanie materiałów FRP 
jako deskowanie tracone. Ze względu na ich szczegól-
ne cechy, takie jak m.in. trwałość, długa żywotność, bar-
dzo dobre parametry wytrzymałościowe czy duża od-

porność na korozję, stanowią atrakcyjną alternatywę dla 
tradycyjnych materiałów (np. dla stali). Obecnie dostęp-

ne są rozwiązania deskowań traconych wykorzystujące 
jako poszycie zespolenie profili lub płyt FRP z betonem, 
gdzie nośność zespolenia jest w dużej mierze uzależ-

niona od przyczepności. Jednakże zastosowanie mate-

riałów kompozytowych zbrojonych włóknem wiąże się 
też z pewnymi ograniczeniami, m.in. nie wykazują od-

kształceń plastycznych, co wskazuje na konieczność 
prowadzenia dalszych badań w kontekście wykorzy-

stania deskowań traconych FRP w praktyce.
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